

Sơn Tây, ngày 29 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2017 trên địa bàn thị xã Sơn Tây

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 08/03/2017 của Ban chỉ đạo phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm thành phố về triển khai công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2017. UBND thị xã Sơn Tây xây dựng Kế hoạch triển khai công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2017 trên địa bàn Thị xã, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Mục tiêu

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác dự phòng và điều trị nghiện nhằm giảm tác hại của nghiện ma túy, kiềm chế sự gia tăng số người nghiện mới, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và nâng cao sức khỏe nhân dân; hỗ trợ người nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

- Thực hiện đa dạng hóa các hình thức điều trị theo hướng tăng dần số người điều trị tại cộng đồng và khuyến khích tự nguyện cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện. Với các giải pháp toàn diện, kiên trì, xác định điều trị lâu dài, liên tục, tăng cường chất lượng cung cấp các dịch vụ, tư vấn, tạo việc làm, kết hợp giảm hại của sử dụng ma túy và dự phòng hạn chế lây nhiễm HIV do tiêm trích ma túy.

2. Mục tiêu cụ thể

- Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò của nhân dân và gia đình người nghiện trong việc vận động người nghiện ma túy đi cai nghiện và giúp đỡ người sau cai nghiện phòng chống tái nghiện.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của chính quyền các cấp, các ban, ngành, đoàn thể thị xã trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy.

- Đẩy mạnh công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng, nâng cao chất lượng các hoạt động cắt cơn, giáo dục, tư vấn, hướng nghiệp, dạy nghề, tạo việc làm và quản lý, hỗ trợ sau cai tại cộng đồng.

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác quản lý sau cai nghiện ma túy, đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động các mô hình quản lý sau cai nghiện ở xã, phường.

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ làm công tác cai nghiện phục hồi và quản lý sau cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện và cộng đồng.

3. Chỉ tiêu chủ yếu

- Tổ chức đưa 15 người nghiện ma túy đi cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm đạt 100% chỉ tiêu Thành phố giao.

- Tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng theo Nghị định số 94/2010/NĐ-CP ngày 09/9/2010 cho 10 người.

- Tổ chức cai nghiện tự nguyện tại Trung tâm theo Đề án của Thành phố cho 50 người.

- 100% người hoàn thành cai nghiện tại cơ sở cai nghiện được quản lý sau cai nghiện ma túy với các hình thức quản lý, tư vấn, giám sát phù hợp.

- 100% số người cai nghiện ma túy có nhu cầu được tư vấn học nghề và đào tạo nghề; 50% số người cai nghiện có nhu cầu được tư vấn việc làm và tạo việc làm.

- 100% cán bộ làm công tác quản lý, trực tiếp làm công tác cai nghiện và quản lý sau cai tại các cơ sở cai nghiện và xã, phường được tập huấn, đào tạo cơ bản và nâng cao về kỹ năng, nghiệp vụ.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo sát sao của chính quyền các cấp, sự tham gia tích cực của các đoàn thể, tổ chức xã hội và cộng đồng trong việc thực hiện các chính sách, pháp luật về phòng, chống ma túy, công tác cai nghiện phục hồi và quản lý sau cai nghiện ma túy.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân, xác định rõ trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của gia đình và bản thân người nghiện trong việc chấp hành pháp luật, chủ trương, chính sách của nhà nước về công tác cai nghiện phục hồi.

3. Chú trọng thực hiện các biện pháp xã hội hóa công tác cai nghiện ma túy. Phát động toàn dân phòng ngừa tệ nạn xã hội và vận động người nghiện ma túy tham gia các biện pháp, hình thức cai nghiện phù hợp; huy động nguồn lực tại chỗ để hỗ trợ người cai nghiện, giúp đỡ người sau cai có việc làm ổn định cuộc sống; khuyến khích các doanh nghiệp tham gia dạy nghề và giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện tại cộng đồng; huy động sự tham gia, đóng góp của người dân, gia đình, cộng đồng cho công tác cai nghiện và quản lý sau cai; lồng ghép công tác cai nghiện với các chương trình kinh tế - xã hội khác như giảm nghèo, dạy nghề, tạo việc làm...

4. Tăng cường chỉ đạo xây dựng xã, phường lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm.

5. Nâng cao chất lượng công tác áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường và lập hồ sơ đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết; định kỳ đánh giá hiệu quả công tác cai nghiện, điều chỉnh nội dung, biện pháp phù hợp nhằm không ngừng nâng cao kết quả, hiệu quả công tác cai nghiện phục hồi và quản lý sau cai.

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng chống ma túy

- Đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục với nhiều nội dung phong phú và hình thức phù hợp. Đẩy mạnh tuyên truyền bê rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng, tăng cường tuyên truyền bằng hình ảnh, sử dụng có hiệu quả loa, đài truyền thanh, bảng tin, trạm tin xã, phường... đẩy mạnh tuyên truyền chiêu sâu và tuyên truyền trực tiếp thông qua các hoạt động của các ban, ngành, đoàn thể các cấp, các tổ chức xã hội trong việc tổ chức các buổi tọa đàm, hội thảo, tập huấn, nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt Câu lạc bộ vv...

- Tập trung tuyên truyền tại địa bàn dân cư, trong các trường học, cơ quan, doanh nghiệp, trong các cơ sở cai nghiện, quản lý sau cai nghiện v.v..., chú trọng đến những người có nguy cơ cao, người nghiện ma túy ở cộng đồng, học sinh, sinh viên trong các trường học, cán bộ, người lao động trong các doanh nghiệp. Phối hợp các đoàn thể vận động người nghiện tự nguyện đi cai nghiện, giúp đỡ quản lý người sau cai nghiện ma túy, giảm tỷ lệ tái nghiện.

- Nội dung tuyên truyền: Phổ biến các quy định của pháp luật về công tác cai nghiện và quản lý sau cai, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Thành phố, Thị xã về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới.

2. Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác cai nghiện phục hồi

- Công an thị xã, Phòng Lao động -TBXH, các ban, ngành, đoàn thể thị xã và UBND các xã, phường phối hợp chặt chẽ trong công tác lập hồ sơ, xét duyệt đưa người nghiện đi cai nghiện bắt buộc, đảm bảo đúng đối tượng, trình tự, thủ tục về hồ sơ và đạt chỉ tiêu được giao. Tòa án nhân dân thị xã tích cực xem xét, quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Khuyến khích các xã, phường vận động người nghiện tự nguyện cai nghiện (tại gia đình cộng đồng hoặc tại Trung tâm theo Đề án của Thành phố).

3. Đẩy mạnh công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả mô hình cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng theo Nghị định số 94/2010/NĐ-CP ngày 09/9/2010 của Chính phủ.

- Vận động người cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, lập hồ sơ cai nghiện bắt buộc tại cộng đồng. Tổ chức tốt công tác cai cắt con, giáo dục, tu dưỡng dạy nghề, hỗ trợ tạo việc làm và giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng. Huy động các tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện nâng cao nhận thức, tuân thủ việc điều trị lâu dài tại cộng đồng.

- Tiếp tục triển khai thực hiện điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone cho người nghiện ma túy, xây dựng điểm tư vấn kết nối tại xã, phường có nhiều người nghiện ma túy. Thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ theo hướng điều trị, hỗ trợ xã hội để người nghiện ma túy hòa nhập cộng đồng.

4. Tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý sau cai nghiện và công tác tái hòa nhập cộng đồng

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị định 94/2009/NĐ-CP ngày 26/10/2009 của chính phủ về quản lý sau cai tại Trung tâm và tại nơi cư trú.

- Các ban, ngành, đoàn thể thị xã, UBND các xã, phường làm tốt công tác quản lý sau cai, đảm bảo 100% số người đã cai nghiện bắt buộc, cai nghiện tự nguyện ở các cơ sở cai nghiện trở về hàng năm được quản lý sau cai. Phân công cho các hội viên và các đoàn thể, tình nguyện viên, thanh niên tình nguyện tư vấn, quản lý, giúp đỡ nhằm giảm tỷ lệ tái nghiện.

- Tăng cường công tác dạy nghề, tạo việc làm cho người sau cai nghiện. Tổ chức tạo việc làm cho người sau cai nghiện dưới nhiều hình thức như: giúp người sau cai nghiện tham gia lao động sản xuất tại gia đình và các doanh nghiệp, tạo thu nhập ổn định cuộc sống.

- Phân công hội viên của các tổ chức chính trị xã hội như Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân... quản lý, giúp đỡ người sau cai nghiện ma túy, đặc biệt quản lý sau cai đối với con em các hội viên.

- Tổ chức xét duyệt đưa ra khỏi danh sách quản lý người nghiện của địa phương đối với những người đã hoàn thành thời gian cai nghiện tại Trung tâm, có đủ 2 năm không tái nghiện, người đã hoàn thành thời gian quản lý sau cai tại Trung tâm, tại nơi cư trú (theo Công văn số 1257/HĐ-LĐTBXH ngày 02/8/2011 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội).

5. Đẩy mạnh công tác đưa người nghiện ma túy không nơi cư trú ổn định vào lưu trú tạm thời

- Tích cực phát hiện người nghiện ma túy không nơi cư trú ổn định để lập hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Đẩy nhanh các hoạt động phối hợp trong việc xác định người nghiện ma túy, xác minh nơi cư trú và hoàn tất các thủ tục hồ sơ xem xét, quyết định cai nghiện bắt buộc theo đúng trình tự, thẩm quyền quy định.

6. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ quản lý và cán bộ trực tiếp làm công tác cai nghiện, quản lý sau cai

Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực quản lý và chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ lãnh đạo, cán bộ chuyên trách làm công tác phòng chống tệ nạn xã hội, Đội công tác xã hội tình nguyện tại các xã, phường. Đặc biệt đội ngũ cán bộ cấp xã, phường tham gia Tổ công tác cai nghiện tại gia đình và cộng đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội

- Tham mưu UBND thị xã hướng dẫn, đôn đốc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về cai nghiện tại gia đình, cộng đồng, cai nghiện bắt buộc và tự nguyện tại Trung tâm, sử dụng thuốc thay thế theo chương trình Methadone, quản lý sau cai nghiện ma tuý tại Trung tâm và tại nơi cư trú. Giúp UBND thị xã thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về cai nghiện ma tuý, quản lý sau cai nghiện ma tuý trên địa bàn.

- Ban hành văn bản hướng dẫn UBND các xã, phường thực hiện công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma tuý theo quy định tại Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày 31/12/2013 hướng dẫn thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 94/2009/NĐ-CP ngày 26/10/2009, Nghị định số 94/2010/NĐ-CP ngày 09/9/2010 của Chính phủ và một số văn bản hướng dẫn thi hành của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc nâng cao hiệu quả của Đội công tác xã hội tình nguyện tại các xã, phường. Tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai công tác xây dựng xã, phường lành mạnh không có tệ nạn ma tuý, mại dâm theo Nghị quyết liên tịch số 01/2008/NQLT-BLĐTBXH-BCA-BVHTTDL-UBTUMTTQVN ngày 28/8/2008. Phát động toàn dân tham gia vận động người nghiện đi cai nghiện, quản lý, giúp đỡ người sau cai tại nơi cư trú.

- Phối hợp Ngân hàng Chính sách xã hội thị xã chỉ đạo, thực hiện tốt công tác cho vay vốn đối với hộ gia đình và người nhiễm HIV, người sau cai nghiện ma túy, người điều trị các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế, người bán dâm hoàn lương theo Quyết định số 29/2014/QĐ-TTg ngày 26/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 08/11/2014 của UBND thành phố.

- Đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, phường thực hiện thống kê, rà soát và báo cáo về tình hình cai nghiện phục hồi, quản lý sau cai nghiện tại địa phương.

- Phối hợp Công an thị xã trong quá trình thực hiện chỉ tiêu cai nghiện bắt buộc, cai nghiện tự nguyện và chương trình Methadone do Thành phố giao. Tổ chức phúc tra một số xã, phường về báo cáo số lượng người nghiện, người tái nghiện, người nghiện, người đang cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy.

- Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ, đề nghị Tòa án nhân dân thị xã ban hành quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, tham mưu UBND thị xã quyết định áp dụng biện pháp quản lý sau cai nghiện ma túy theo quy định.

- Phối hợp với Công an thị xã, Trung tâm y tế thị xã xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện công tác cai nghiện tại cộng đồng theo Nghị định số 94/2010/NĐ-CP ngày 09/9/2010 của Chính phủ. Tham gia đánh giá kết quả, hiệu quả công tác cai nghiện tại cộng đồng, cai nghiện tự nguyện tại gia đình.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch, mục tiêu, chỉ tiêu cai nghiện, phục hồi và quản lý sau cai.

2. Công an thị xã

- Chỉ đạo, hướng dẫn Công an các xã, phường thực hiện tốt vai trò, chức năng của cơ quan Thường trực về phòng chống ma túy. Hướng dẫn Công an các xã, phường phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác lập hồ sơ đưa người nghiện đi cai nghiện bắt buộc, vận động đối tượng đi cai nghiện ma túy dưới mọi hình thức, đảm bảo đúng thủ tục, hoàn thành và vượt chỉ tiêu cai nghiện ma túy bắt buộc, cai nghiện tự nguyện, cai nghiện tại gia đình và cộng đồng.

- Chủ trì, phối hợp các Phòng, ban, ngành liên quan xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu quản lý di biến động người nghiện ma túy trên địa bàn để có biện pháp quản lý phù hợp.

- Tăng cường công tác đấu tranh, triệt phá các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy, giữ vững ổn định địa bàn, giữ gìn an ninh trật tự, hạn chế gia tăng người nghiện mới. Nâng cao hiệu quả quản lý người nghiện ma túy, thường xuyên rà soát, thống kê, kiểm danh, kiểm diện người nghiện ma túy trên địa bàn để phân loại, áp dụng các hình thức cai nghiện phù hợp.

- Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ, Công an các xã, phường truy tìm, bắt đưa đối tượng trốn không thi hành quyết định cai nghiện ma túy bắt buộc; đồng thời phối hợp với các cơ sở cai nghiện của Thành phố truy tìm, đưa đối tượng trốn quay trở lại chấp hành quyết định.

- Chỉ đạo Công an các xã, phường nơi có các cơ sở cai nghiện Thành phố đóng trên địa bàn phối hợp giữ gìn trật tự an ninh, phòng, chống các biểu hiện tiêu

cực trong khu vực; phòng, chống bạo loạn, trốn tập thể, xử lý kịp thời các vụ việc xảy ra tại các cơ sở cai nghiện.

- Chỉ đạo Công an các xã, phường phối hợp với các Ban, ngành ở địa phương quản lý tốt người sau cai nghiện nơi cư trú.

- Phối hợp Phòng Lao động Thương binh và Xã hội kiểm tra, giám sát nắm chắc tình hình thực hiện công tác cai nghiện phục hồi và quản lý sau cai trên địa bàn Thị xã.

3. Phòng Y tế, Trung tâm y tế

- Hướng dẫn việc chuẩn đoán và điều trị nghiện ma túy tổng hợp, phác đồ, các thuốc hỗ trợ cắt cơn nghiện ma túy được phép lưu hành của Bộ Y tế cho cán bộ các cơ sở cai nghiện và tổ công tác cai nghiện trên địa bàn Thị xã.

- Tổ chức tập huấn, hỗ trợ cán bộ, chuyên môn kỹ thuật cho việc tổ chức điều trị cắt cơn, cấp cứu cho người cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng. Hướng dẫn, chỉ đạo tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ y tế các xã, phường xét nghiệm tìm chất ma túy, lập hồ sơ, bệnh án người nghiện ma túy, xác định tình trạng nghiện ma túy, điều trị cắt cơn cho người nghiện ma túy tại các cơ sở tổ chức cai nghiện. Chỉ đạo các cơ sở cai nghiện ma túy về tư vấn hỗ trợ người sau cai nghiện các thuốc hỗ trợ điều trị chống tái nghiện.

- Thực hiện tốt công tác tham mưu giúp Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm thị xã triển khai điều trị thay thế các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone cho người nghiện ma túy.

- Tập huấn, hướng dẫn sử dụng các phác đồ, thuốc hỗ trợ cắt cơn nghiện ma túy được phép lưu hành của Bộ Y tế cho các cơ sở cai nghiện trên địa bàn và Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm các xã, phường.

- Chỉ đạo hệ thống y tế các cấp tổ chức tốt việc phối hợp các Ban, ngành liên quan ở địa phương thực hiện phối hợp với công an cùng cấp, thực hiện tốt công tác xác định tình trạng nghiện ma túy cho các đối tượng tại địa phương.

- Phối hợp với Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội, Công an thị xã trong kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện và phòng chống HIV/AIDS trên địa bàn.

4. Phòng Tài chính-Kế hoạch

- Tham mưu UBND thị xã phân bổ kinh phí cho các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện.

- Hướng dẫn các đơn vị sử dụng kinh phí hiệu quả, thanh quyết toán theo đúng quy định.

5. Phòng Văn hoá-Thông tin

- Phối hợp với phòng Lao động-Thương binh và Xã hội, Công an thị xã tổ chức tuyên truyền những nội dung triển khai công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng, cai nghiện tự nguyện và bắt buộc tại Trung tâm, quản lý sau cai nghiện tại nơi cư trú và phòng chống tái nghiện.

- Triển khai công tác xây dựng xã, phường lành mạnh không có tệ nạn ma tuý, mại dâm theo Nghị quyết liên tịch số 01/2008/NQLT-BLĐTBXH-BCCA-BVHTTDL-UBTUMTTQVN ngày 28/8/2008.

- Phổ biến những chính sách, pháp luật của Nhà nước về cai nghiện, quản lý sau cai nghiện ma tuý.

6. Phòng Tư pháp

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma tuý. Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa người nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định.

- Tổ chức chỉ đạo, hướng dẫn công chức tư pháp xã, phường trong quá trình phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể lập hồ sơ và hoàn thiện các thủ tục, trình tự đề nghị đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng chống ma túy, Luật xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày 31/12/2013 của Chính phủ hướng dẫn thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính, Thông tư số 20/2014/TT-BTP ngày 25/9/2014 và một số văn bản hướng dẫn thực hiện công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện.

7. Phòng Nội vụ

Tham mưu UBND thị xã kiện toàn tổ chức bộ máy nhân sự làm công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn Thị xã.

8. Đài truyền thanh thị xã

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, giáo dục chính sách, pháp luật về cai nghiện, quản lý sau cai nghiện. Kịp thời phổ biến các chương trình, kế hoạch của UBND thị xã, Ban chỉ đạo phòng chống HIV/AIDS và phòng chống tệ nạn ma tuý, mại dâm trên địa bàn.

- Biên tập và định kỳ phát thanh bản tin, bài chuyên đề về phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm, cai nghiện, quản lý sau cai nghiện và giữ gìn an ninh trật tự - an toàn xã hội.

9. Đề nghị UBMTTQ thị xã

- Chỉ đạo, đôn đốc các tổ chức thành viên tham gia phát hiện, phát giác, vận động người nghiện đi cai nghiện ma túy tự nguyện và bắt buộc tại Trung tâm; cai nghiện tại gia đình, cộng đồng; chương trình sử dụng thuốc thay thế Mathadone.

- Vận động các gia đình, khu dân cư, đoàn thể, Đội công tác xã hội tình nguyện, các tổ chức, cá nhân ở địa phương tham gia quản lý, giúp đỡ người sau cai nghiện ma túy tại nơi cư trú phòng chống tái nghiện và hỗ trợ học nghề, tạo việc làm.

- Thực hiện lồng ghép các phong trào xây dựng khu dân cư văn hóa, nông thôn mới với các tiêu chí xây dựng xã, phường lành mạnh không có ma túy, mại dâm.

10. Đề nghị Toà án nhân dân thị xã

Kịp thời xem xét, quyết định áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc khi Phòng Lao động Thương binh và Xã hội gửi hồ sơ và có công văn đề nghị. Xem xét, quyết định những trường hợp miễn, hoãn chấp hành quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

11. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị xã

- Chỉ đạo các cơ sở đoàn phối hợp các ngành, đoàn thể cùng cấp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động người nghiện ma túy trong độ tuổi thanh niên đi cai nghiện ma túy. Phân công đoàn viên, thanh niên tình nguyện xã, phường đảm nhận quản lý, giúp đỡ người cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng, người sau cai nghiện ở cộng đồng phòng ngừa, hạn chế tái nghiện.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phòng, chống ma túy trong học sinh, sinh viên tại các trường phổ thông, trường trung cấp, cao đẳng, đại học trên địa bàn Thị xã.

12. Đề nghị Hội liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh thị xã

- Phối hợp, tổ chức các hoạt động tuyên truyền chính sách, pháp luật về phòng chống tệ nạn ma túy, cai nghiện, quản lý sau cai nghiện ma túy. Nâng cao trách nhiệm của gia đình, bản thân người nghiện và tổ chức đoàn thể trong quá trình vận động người nghiện cai nghiện, giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, phòng chống tái nghiện.

- Chỉ đạo tổ chức đoàn thể ở cơ sở phối hợp với các ban, ngành nâng cao hiệu quả hoạt động của Đội công tác xã hội tình nguyện. Phân công trực tiếp cho hội viên, chi hội đảm nhận công tác quản lý, giúp đỡ trực tiếp người nghiện, người đang cai nghiện, người sau cai nghiện tại nơi cư trú.

13. Các ban, ngành, đoàn thể khác

- Tham gia các hoạt động phổ biến chính sách, pháp luật về phòng chống tệ nạn ma tuý, cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma tuý. Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong công tác tuyên truyền, vận động người nghiện thực hiện các biện pháp cai nghiện, giúp đỡ người sau cai nghiện trở về tái hòa nhập cộng đồng, phòng chống tái nghiện.

- Chỉ đạo việc phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể nhằm đẩy mạnh các hoạt động, các phong trào đấu tranh, phòng chống tệ nạn xã hội, nâng cao hiệu quả hoạt động của Đội công tác xã hội tình nguyện.

14. UBND các xã, phường

- Kiện toàn, đẩy mạnh hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống HIV/AIDS và phòng chống tệ nạn ma tuý, mại dâm; cán bộ làm công tác phòng chống tệ nạn ma tuý, mại dâm. Ban hành, thực hiện Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống HIV/AIDS và phòng chống tệ nạn ma tuý, mại dâm xã, phường.

- Xây dựng, tổ chức triển khai kế hoạch phòng chống tệ nạn ma tuý, mại dâm; công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy; công tác xây dựng xã, phường lành mạnh không có tệ nạn ma tuý, mại dâm theo Nghị quyết liên tịch số 01/2008/NQLT-BLĐTBXH-BCA-BVHTTDL-UBTUMTTQVN ngày 28/8/2008.

- Chỉ đạo lực lượng Công an, cán bộ Lao động TB&XH, Đội công tác xã hội tình nguyện tổ chức rà soát di biến động, lập danh sách người nghiện ma túy của địa phương, xây dựng kế hoạch cai nghiện phù hợp với từng nhóm đối tượng theo diện áp dụng quản lý tại xã, phường; đối tượng cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tự nguyện và bắt buộc tại cộng đồng; cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục Lao động Xã hội; đối tượng áp dụng biện pháp thay thế Methadone.

- Đẩy mạnh công tác lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, hoàn thành các chỉ tiêu do UBND thị xã giao.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể địa phương phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác cai nghiện tại gia đình và cộng đồng theo Nghị định 94/2010/NĐ-CP ngày 09/9/2010 của Chính phủ và áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường theo Nghị định số 111/2013/NĐ-CP ngày 30/9/2013 và Nghị định số 56/2016/NĐ-CP ngày 29/6/2016 của Chính phủ.

- Chỉ đạo Đội công tác xã hội tình nguyện tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người nghiện thực hiện các biện pháp cai nghiện; tham gia quản lý, giáo dục, theo dõi, đánh giá quá trình tái hòa nhập cộng đồng của những người đã chấp hành xong thời gian cai nghiện bắt buộc, cai nghiện tại cộng đồng, cai nghiện tự nguyện, quản lý sau cai; xác định số lượng người tái nghiện, tình trạng việc làm. Phối hợp với

các cơ quan chức năng xác định hoàn cảnh gia đình, tình trạng việc làm trước và sau cai nghiện bắt buộc để làm căn cứ xét duyệt áp dụng quản lý sau cai nghiện.

- Thực hiện việc xét duyệt đưa ra khỏi danh sách những người đã cai nghiện ma túy bắt buộc sau 02 năm không tái nghiện. Bổ sung những người nghiện mới được phát hiện, người đã đưa ra khỏi danh sách người nghiện ma túy đã tái nghiện vào danh sách quản lý của địa phương.

- Tổ chức tiếp nhận học viên hết hạn cai nghiện bắt buộc tại các cơ sở cai nghiện về địa phương. Phân công các tổ chức, đoàn thể, cá nhân quản lý, giúp đỡ phòng, chống tái nghiện; theo dõi đánh giá tình hình tái nghiện của học viên quản lý sau cai tại nơi cư trú.

- Tạo điều kiện thuận lợi về sản xuất, kinh doanh đối với cơ sở sản xuất thuộc các tổ chức, cá nhân có tiếp nhận, giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện. Vận động các tổ chức, đơn vị kinh doanh sản xuất trên địa bàn, doanh nghiệp tư nhân tham gia liên kết tổ chức sản xuất, dạy nghề, giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo thực hiện của cấp trên về công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện đến mọi tầng lớp nhân dân; đặc biệt là những gia đình có người nghiện ma túy, nhằm tạo sự đồng tình, ủng hộ của nhân dân địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2017 trên địa bàn thị xã Sơn Tây. UBND thị xã đề nghị Ủy ban Mật trận Tổ quốc và các đoàn thể thị xã, yêu cầu các phòng, ban, ngành thị xã, UBND các xã, phường căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương và đơn vị mình xây dựng kế hoạch thực hiện báo cáo UBND thị xã. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc phản ánh kịp thời về UBND thị xã qua Phòng Lao động - TBXH (Số 5, Phố Phó Đức Chính, P. Ngõ quyền, Thị xã Sơn Tây, ĐT: 0433.832.004, Email: pldtbxh_sontay@hanoi.gov.vn) để tổng hợp báo cáo UBND thị xã./,

Người nhận:

- Sở Lao động TBXH TP;
- Chi cục PCTNXH thành phố;
- TT thị ủy, TT HĐND thị xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Các thành viên BCĐ thị xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, LĐTBXH, H (45b).

(Để b/c)

KHM

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

KT. THÔNG TƯỦ TỊCH



Nguyễn Huy Khánh